京都大学理学研究科・理学部数学教室同窓会
2024年度第1回役員会議事録

日時： 2024年 9月 14日 (土) 14:00～16:00

場所： 理学研究科 3号館 108セミナー室
出席者： 重川一郎，井川満，國府寛司，吉川謙一，菊地克彦，岸本展，

山内 宗幸，田中紀子，篠崎由加里（9名）

1. 2024，2025年度の役員の確認

2023年度総会で承認されている．

会長 重川 一郎
副会長 井川 満 （広報担当）

国府 寛司
監査役 稲生 啓行

山内 宗幸
常任幹事 木坂 正史（書記）

菊地 克彦（書記）
吉川 謙一（会計）
吉田 敬之
松本 和一郎
池田 保
平賀 郁
浅岡 正幸
岸本 展（広報）

事務局 田中 紀子（名簿，広報担当）
篠崎 由加里（会計担当）

2. 2023年度（2023年 6月 1日～2024年 5月 31日）活動報告

(a) 同窓会誌の発行

2023年 8月 25日に第 7号を発行，同窓会が送付先を把握している会員に送
付した．

(b) 総会行事

2023年 10月 28日（土）に，総会，講演会，懇親会を開催した．

• 総会　会長より 2022年度の活動報告があった．

• 講演会　翻訳家冨永星氏による講演が行われた．
• 懇親会　会員 28 名+招待者 2名が参加した．

(c) 学位記授与式

1

• 2023年度京都大学全体の修士号学位記授与式が 2024年 3月 25日にみ
やこめっせで開催された．その後，理学研究科 3号館 127大会議室で理
学研究科数学・数理解析専攻数学系の修士号学位記授与式が開催され，
Benoit Collins専攻主任から学位記が手渡された．

• 2023年度京都大学全体の卒業式が 2024年 3月 26日にみやこめっせで
開催された．その後，理学研究科 3号館 127第会議室で理学部数理解析
系の学士号学位記授与式が開催され，加藤周専攻長より学位記が手渡さ
れた．

• 同窓会は数学教室での学位記授与式に協力し，卒業生，修士課程修了
生への印刷物を配布し，お土産を手渡しするとともに，連絡先の収集を
行った．授与式後，108セミナー室で茶話会を行った．(茶話会であるた
め，アルコール類はなし．)

(d) 2023年度役員会における特記事項

22024年 5月 25日に役員会が開催された．その際，井川満会長 (当時)から
の引き継ぎがあった．

(1) 支部，特に関東支部をつくるための作業．
実質的に何も行われなかった．多くの会員，特に民間企業に就職した会
員が関東に在住している．関東在住の会員が京都で行われる同窓会業務
に参加するのは現実的ではない．京都とは独立に関東で活動が行われる
のもよいが，それをまとめる人材がいなければ実質的には動かない．

(2) 会，会誌，総会行事等の愛称．
作業を開始しながら，挫折してしまった．自然発生的に何か良い案が挙
がれば動き出す．当面は保留とする．

(3) 卒業生，修了生への顕彰等の具体的検討．
同窓会の会計の余裕分の意味のある活かし方に関わる．顕彰について
は，審査を同窓会が行うのは不可能．学業成績に基づいた数学教室教務
委員会による審査，教授会合による決定を行うとしても，教員に負担が
かかる．そもそも，成績をそのように用いてよいか問題である．修士課
程学生に図書券を配布することも検討する．時代に合った配布方法はな
いか．

(4) 世話人等の世代交代

(5) 役員の世代交代
同窓会発足以来，ほぼ同じ方々にお願いしている．リモートワークでで
きる作業であれば，遠隔地からも参加できる．名簿等，個人情報に関わ
る内容は，リモートワークで行うわけにはいかない．

3. 会計報告

吉川謙一会計担当常任幹事により作成された 2023年度会計報告が 2024年 6月 21

日に行われた．稲生啓行，山内宗幸両監査役により，会計が適切に管理されてき
たことが認められた．2022年度から変わったこととして，コロナ禍により 2022

2

年度まで行われなかった総会行事，特に懇親会の支出が復活した．また，2023年
度発行の同窓会誌第 7号より，封入，ラベル張りの作業を印刷業者の北斗ブリン
トに委託したことにより，印刷費が増加した．

4. 議事

(a) 2023年度の活動報告が承認された．

(b) 会計報告，監査結果が承認された．

(c) 2024年度の活動方針

• 同窓会誌の発行
同窓会誌第 8号を 8月 25日に発行，同窓会会員に向け発送を行った．

• 2024年度総会行事
2024年 10月 26日 (土)に総会，講演会，懇親会を開催する．講演会の
講師は鍛冶静雄氏 (九州大学マス・フォア・インダストリ研究所教授)．
同窓会ホームページからリンクされているGoogle formにて出欠の登録
を行ってもらう．

• 学位記授与式
2024年度学位記授与式は 2025年 3月 24日に開催される．修士号，学士
号ともにこの日に開催される．同窓会は数学教室主催の学位記授与式に
協力する．昨年度より，授与式に関わる行事を行う時間が短くなる．

5. 総会行事について

総会の司会は岸本展常任幹事が担当する．講演会，懇親会の司会は菊地克彦常任
幹事が担当する．講演会の座長は相応しい方にこれから依頼する．懇親会の段取
りを確認した．(開会の挨拶，乾杯，数学教室の活動報告，新任教授の挨拶，閉
会の挨拶)

以上

3